در حال حاضر، ۲۰۰ میلیون برگ سند با ارزش در معاونت اسناد ملی و مدیریتهای مناطق نگهداری می‌شود که از آن میان، در حدود ۵ میلیون برگ سند به شیوه‌های سنتی و رایانه‌ای، آماده عرضه به پژوهشگران می‌باشد. طی یک دهه اخیر، در حدود ۸۰ هزار برگ سند باارزش تاریخی، خریداری شده و مردم نیز نزدیک به یکصد هزار برگ سند باارزش تاریخی تاکنون (۱۳۸۶ش./۲۰۰۷م.) به آرشیو ملی اهدا کرده‌اند.

بخش دیگری که در سازمان اسناد ملی فعال است، آرشیو شفاهی و ثبت وقایع و رویدادهائی است که در سینه شخصیتهای تاریخ معاصر ایران و در واقع گردآوری اطلاعات غیرمکتوب است که در منابع موجود نیست.

این آرشیو، در سال ۱۳۴۹ش./۱۹۷۰م. با نام «سازمان اسناد ملی ایران» تأسیس شد. سازمان اسناد ملی - که در واقع آرشیو ملی ایران است - در سال ۱۳۸۱ش./۲۰۰۲م. با کتابخانه ملی ایران ادغام شد و سازمان جدید به عنوان «سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران» نامیده شد.

آرشیو ملی ایران، در اجرای مواد قانونی، پیگیری و نظارت بر فرایند جمع‌آوری و حفظ اسناد راکد و با ارزش دستگاههای دولتی و وابسته به دولت را در سراسر کشور برعهده دارد.

امکان استفاده از سامانه جستجوگر در این بخش برای محققان وجود دارد و امکان جستجوی سند و ریزفیلم را فراهم می‌آورد.

#### مدیریت اسناد و آرشیو ملی ایالات متحده آمریکا<sup>۸</sup>

آرشیو ملی آمریکا، گنجینه‌ای برای گردآوری اسناد ارزشمند دولت فدرال آمریکاست. پیش از تأسیس این مرکز، سازمانهای دولتی هرکدام مسئول نگهداری اسناد خود بودند. کنگره، در سال ۱۹۳۴م. / ۱۳۱۳ش. لایحه‌ای جهت تأسیس آرشیو ملی و تمرکز اسناد دولت فدرال تصویب کرد. با تأسیس این آرشیو، علاوه بر گردانندگان و مشاوران آرشیو، افرادی هم که دارای صلاحیت ارزشیابی اسناد برای نگهداری دائم بودند، به خدمت درآمدند. این آرشیو، همراه با آرشیوهای ایالتی تأسیس شد و به اداره خدمات عمومی وابسته بودند تا اینکه در سال ۱۹۸۵م. / ۱۳۶۴ش. به صورت سازمان مستقلی با عنوان «نارا» درآمدند.

مدیریت آرشیوهای ملی به عنوان شبکه‌ای ملی، آماده ارائه خدمات و تسهیلات به بخش عمومی و دولت فدرال می‌باشد و با هدف سهولت دسترسی به اسناد، مدارک و اطلاعات مورد نیاز، بدون در نظر گرفتن مکان و زمان دسترسی برای کلیه کاربران (شهروندان و سازمانها) تأسیس شد و در این راستا از فناوریها، فنون و شبکه‌های

نارا، تسهیلات ویژه‌ای برای اعضای کنگره در نظر گرفته است که امکان اشتراک انتشارات نارا (دستنامه دولت فدرال و هفته‌نامه اسناد ریاست جمهوری) و امکان بازدید و استفاده از شعبات گوناگون آرشیوهای ایالتی برای اعضا و خانواده‌هایشان فراهم می‌باشد.<sup>۱۰</sup>

### آرشیو ملی انگلستان<sup>۱۱</sup>

این آرشیو، با نام مرکز اسناد عمومی یا اداره اسناد دولتی، در سال ۱۸۳۸م. / ۱۲۵۴ق. تأسیس شد و با داشتن منابع ارزشمند بویژه در حوزه تاریخ خانوادگی و تاریخ نظامی و ارائه خدمات در سطحی وسیع، توانسته است خود را میان آرشیوهای ملی دنیا به گونه‌ای بارز مطرح سازد. این آرشیو، قلب تپنده خدمات اطلاع‌رسانی انگلستان محسوب می‌شود و اسناد مربوط به تاریخ نهصد ساله انگلستان را از پارشمن و طومارهای کاغذی تا فایل‌های الکترونیکی دربردارد.

این اسناد، در اختیار مؤسسات عمومی، خصوصی یا اشخاص حقیقی است. بازدیدهای برنامه‌ریزی شده از آرشیو ملی و نمایشگاه‌ها برای گروه‌های مختلف اعم از دانش‌آموزان و دانشجویان و انتشار کتابها و مقالاتی درخصوص آرشیو، از فعالیت‌های این آرشیو است.

مجله نیاکان،<sup>۱۲</sup> نشریه‌ای است که ماهانه از سال ۲۰۰۱م. / ۱۳۸۰ش. در این آرشیو منتشر می‌شود. در حال حاضر، اسناد آرشیو در دو ساختمان اصلی نگهداری

می‌شوند. اسناد حقوقی و آنچه مربوط به قرون وسطا و اوایل عصر جدید است، در ساختمانی واقع در چنبری لین<sup>۱۳</sup> در مرکز لندن و اسناد ادارات و سازمانهای دولتی جدید و دیگر اسناد مشابه، در ساختمانی جدید قرار دارند که اختصاصاً برای آرشیو ساخته شده است.

در صورت وجود سؤال، امکان پاسخگویی به طرق متفاوت (حضوری، تلفنی، مکاتبه‌ای و پست الکترونیکی) وجود دارد.<sup>۱۵</sup>

### آرشیو ملی فرانسه<sup>۱۶</sup>

تاریخچه آرشیو ملی فرانسه، به سده ۱۸م. / ۱۲ق. برمی‌گردد. پس از تصویب لایحه تأسیس آرشیو ملی در مجلس ملی مؤسسان در سال ۱۷۸۹م. / ۱۲۰۴ق.، این آرشیو در سال ۱۷۹۰م. / ۱۲۰۵ق. تأسیس شد. این مرکز – که با هدف نگهداری از اسناد باارزش دولتی و امکان

استفاده نسلهای حال و آینده و دسترس پذیر کردن آنها برای عموم مردم و سازمانها تأسیس شد - اسناد ارزشمند دولتی و خصوصی را دریافت، نگهداری و برای استفاده پژوهشگران آماده سازی می کند. وظیفه دیگر این آرشیو، رهنمود دادن به دیگر ادارات و سازمانهای دولتی برای مدیریت صحیح اسنادشان است.

- آرشیو شخصیتها و خانواده ها؛

- آرشیو مجلس؛

- آرشیو دیوان محاسبات؛

- آرشیو سلطنتی؛

- آرشیو دفتر شاه؛

- آرشیو قدیم دریانوردی و مستعمرات که

آرشیوهای باقیمانده از دوران سلطنتی و دولتهای

پادشاهی است و طبق قانون سال ۱۷۸۹م. / ۲۰۴ق. به

آرشیو ملی منتقل شده و آرشیو معاصر می باشد که اسناد

بعد از سال ۱۹۵۸م. / ۱۳۳۷ش. را داراست.

در این آرشیو، بعضی از اسناد حساس و باارزش را

فقط به شکل ریزفیلم می توان دید. بخش مهرها به سبب

آنکه در قرون وسطا مهر در حکم امضای افراد بود و

اسناد شخصی یا دولتی را تأیید می کرد، از اهمیتی خاص

برخوردار است. بخش نقشه ها، تصاویر و ریزفیلمها، از

بخشهای مهم آرشیو فرانسه است.

کاران، ساختمانی است که از سال ۱۹۸۸م. /

۱۳۶۷ش. تمامی خدمات عمومی بجز نمایشگاهها،

موزه ها و بخش آموزش را دربرمی گیرد (بخش مربوط به

تحقیقات اسناد)، قصر سوبیز برای بازدید از موزه تاریخ

فرانسه و تعدادی دیگر نمایشگاه دیگر و در نهایت هتل روهن

برای بازدید از دیگر نمایشگاهها، از مکانهایی است که

عموم افراد امکان مراجعه به آنها را دارند. تالارهای

اسناد (چاپی، الکترونیکی و ریزبرگه) برای کلیه محققان،

پاسخگویی به سؤالات (حضوری، مکاتبه‌ای و از طریق پست الکترونیکی)، طراحی سامانه جستجوگر پیوسته برای سهولت دسترسی به اسناد و امکان تهیه روگرفت از اسناد مورد نظر.

### مطالعه تطبیقی آرشیوهای ملی ایران، آمریکا، انگلستان و فرانسه

#### ■ سابقه فعالیت

- آرشیو ملی ایران، در سال ۱۳۴۹ش. / ۱۹۷۰م. تأسیس شده و دارای پیشینه ۳۷ ساله است.
- آرشیو ملی آمریکا، در سال ۱۳۱۳ش. / ۱۹۳۴م. تأسیس شده و دارای پیشینه ۷۳ ساله است.
- آرشیو ملی انگلستان، در سال ۱۲۵۴ق. / ۱۸۳۸م. تأسیس شده و دارای پیشینه ۱۶۹ ساله است.
- آرشیو ملی فرانسه، در سال ۱۲۰۴ق. / ۱۷۸۹م. تأسیس شده و دارای پیشینه ۲۱۸ ساله است.
همانطور که ملاحظه می‌شود، پیشینه فعالیت آرشیوی، به ترتیب کشورهای فرانسه، انگلستان، آمریکا و ایران است. البته آرشیو ملی ایران، با وجودی که در مقایسه با آرشیوهای نامبرده جوان‌تر است، بخوبی در انجام وظایف و دسترسی به اهداف خود موفق بوده است.

#### ■ مجموعه